АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 декабря 2025 г.                     № 4000

г. Архангельск

О внесении изменений в муниципальную программу

 Приморского муниципального округа Архангельской области

«Эффективное управление муниципальными финансами

и повышение финансовой грамотности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

решением Собрания депутатов Приморского муниципального округа

Архангельской области от 5 октября 2023 года № 13 «О правопреемстве органов

местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской

области», решениями Собрания депутатов Приморского муниципального округа

Архангельской области от 11 декабря 2025 года № 355 «О внесении изменений

в решение Собрания депутатов Приморского муниципального округа

Архангельской области от 12 декабря 2024 года № 232 «О бюджете Приморского

муниципального округа Архангельской области на 2025 год и плановый период 2026

и 2027 годов» и от 11 декабря 2025 года № 354 «О бюджете Приморского

муниципального округа Архангельской области на 2026 год и плановый период 2027

и 2028 годов», постановлением администрации муниципального образования

«Приморский муниципальный район» от 9 ноября 2019 года № 2108

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального образования «Приморский

муниципальный район», Уставом Приморского муниципального округа

Архангельской области, администрация муниципального образования

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную

программу Приморского муниципального округа Архангельской области

«Эффективное управление муниципальными финансами и повышение финансовой

грамотности», утвержденную постановлением администрации муниципального

образования «Приморский муниципальный район» от 30 октября 2019 года № 2321.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию

вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                        В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 22.12.2025 № 4000

И ЗМЕНЕНИЯ ,
которые вносятся в муниципальную программу

Приморского муниципального округа Архангельской области

«Эффективное управление муниципальными финансами

и повышение финансовой грамотности», утвержденную постановлением

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район» от 30 октября 2019 года № 2321.

1. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных

ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования – 373 878,5 тыс. рублей,

в том числе:

средства федерального бюджета – 14 510,2 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 23 865,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 335 503,3 тыс. рублей;

иные источники – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.»

2. Раздел 3 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными финансами и повышение

финансовой грамотности»» изложить в следующей редакции:

«3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными финансами

и повышение финансовой грамотности»

Наименование

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,

участники

Источник

финансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

Показатели

результата

реализации
мероприятия по

годам

Связь с
целевы

ми

показат
елями

програ

ммы

всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г 2028 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Приморского муниципального округа Архангельской области; содействие формированию разумного финансового поведения

населения, его ответственного участия на рынках финансовых услуг

Задача 1. Эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса.

1.1. Управление

целевыми

межбюджетным
и трансфертами,

межбюджетным

и трансфертами,

не носящими

целевого

назначения и
имеющими

компенсационн

ый характер

Финансовое

управление

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Полное и

своевременное

перечисление
сумм целевых

межбюджетных

трансфертов

бюджетам

муниципальных

образований
поселений,

100% ежегодно

в 2020-2023 гг.

Пункт

№1

в том числе:

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Расчет и

предоставление
бюджетам

сельских

поселений
субвенций на

осуществление

отдельных
государственны

х полномочий

 Итого
17 760,2 3 910,4 4 283,1 4 528,5 5 038,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Доля

распределенных
между

муниципальным

и
образованиями

сельскими

поселениями
субвенций на

осуществление

государственны
х полномочий

Российской

Федерации и
Архангельской

области,

переданных в
установленном

порядке

органам
местного

самоуправления

сельских
поселений

Приморского

муниципальног
о района (далее

–

государственны
е полномочия,

осуществляемы

е сельскими
поселениями), в

общем объеме

субвенций,
предоставленны

х из областного

бюджета

районному

бюджету на

финансовое
обеспечение

государственны

х полномочий,
осуществляемы

х сельскими

поселениями,
100%, ежегодно

Пункт

№ 1

в том числе:

федеральный

бюджет 14 510,20 3 285,40 3 408,10 3 653,50 4 163,20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 3 250,00 625 875 875 875 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Финансовое
управление

Итого
15 135,2 3 910,4 3 408,1 3 653,5 4 163,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

федеральный

бюджет 14 510,2 3 285,40 3 408,10 3 653,5 4 163,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет 625 625 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Итого
2 625,0 0,0 875,0 875,0 875,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:
     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

2 625,0 0,0 875,0 875,0 875,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в 2020-2023 гг

внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.

Обеспечение

реализации

полномочий в
сфере

управления

муниципальным
и финансами

Финансовое
управление

Итого 119 144,5 11 653,2 13 062,5 12 098,2 15 429,2 17 041,1 17 439,1 10 408,3 10 801,8 11 211,1

Освоение

выделенных
бюджетных

ассигнований в

соответствии со
сметой, 95%

ежегодно

Пункт
№1

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
119 144,5 11 653,2 13 062,5 12 098,2 15 429,2 17 041,1 17 439,1 10 408,3 10 801,8 11 211,1

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 2. Создание условий для устойчивого исполнения бюджетов сельских поселений муниципального образования «Приморский муниципальный район».

2.1.

Выравнивание
бюджетной

обеспеченности

сельских
поселений и

поддержка мер

по обеспечению

сбалансированн

ости бюджетов

сельских
поселений

Финансовое

управление

итого    130 774,2 26 799,7 31 250,3 31 568,3 41 155,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Доля сельских
поселений, у

которых

уровень
покрытия

расчетных

расходов
расчетными

доходами, после

выравнивания и
осуществления

мер финансовой

поддержки,

направленных

на обеспечение

сбалансированн
ости бюджетов

сельских

поселений,
составляет 1,0 и

более единиц,

100% ежегодно

Пункт
№2

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

20 615,0 4 841,70 5 033,70 5 250,7 5 488,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
110 159,2 21 958,0 26 216,60 26 317,6 35 667,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 3. Эффективное управление муниципальным долгом Приморского муниципального округа Архангельской области

3.1.Своевремен
ное погашение

долговых

обязательств и
исполнение

обязательств по

обслуживанию

муниципальног

о долга

Приморского
муниципальног

о округа

Архангельской
области

 итого         106 044,7 2 412,3 1 778,5 4 503,7 2 063,7 3 397,1 10 250,4 33 038,0 24 829,6 23 771,4

Отсутствие

просроченных
платежей по

погашению

долговых
обязательств и

обязательств по

обслуживанию
муниципальног

о долга

Приморского
муниципальног

о округа

Архангельской
области,

количество

просроченных
платежей 0,

ежегодно

Пункт

№3

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
106 044,7 2 412,3 1 778,5 4 503,7 2 063,7 3 397,1 10 250,4 33 038,0 24 829,6 23 771,4

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Финансовое

управление

 итого         3 325,8 2 412,3 865,4 0,0 0,0 48,1 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный
бюджет

3 325,8 2 412,3 865,4 0,0 0,0 48,1 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация

 итого         102 718,9 0,0 913,1 4 503,7 2 063,7 3 349,0 10 250,44 33 038,0 24 830,0 23 771,4

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
102 718,9 0,0 913,1 4 503,7 2 063,7 3 349,0 10 250,4 33 038,0 24 830,0 23 771,4

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2.Проведение

мероприятий,

направленных

на повышение
собираемости

поступлений

налоговых и
неналоговых

платежей

Финансовое

управление

 итого         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество

заседаний
межведомствен

ной комиссии

по легализации
заработной

платы,

погашению
задолженности

по заработной

плате, налогам,
иным платежам

в бюджет в

организациях
Приморского

муниципальног

о округа
Архангельской

области, 4

ежегодно

Пункт

№3

в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 4. Организация образовательных и просветительских мероприятий по финансовой грамотности.

4.1. Участие в

подготовке и

проведении
мероприятий по

финансовой

грамотности
совместно с

ГАО ДПО

«Архангельский
институт

открытого

образования»

итого              35,0 15,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество

человек,
участвовавших

в мероприятиях

по финансовой
грамотности,

100 человек,

ежегодно
в 2020-2024 гг.

Пункт

№4

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
35,0 15 0,0 0,0 20 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Финансовое

управление

итого              0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление

образования

итого              35,0 15 0 0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
35,0 15 0,0 0,0 20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1.1 Участие в

подготовке и

проведении
мероприятий

совместно с

организациями
и экспертами,

предоставляющ

ими услуги по
финансовой

грамотности

Управление
образования

итого              120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Количество

человек,

участвовавших
в мероприятиях

по финансовой

грамотности,
100 человек,

ежегодно

в 2025-2028 гг.

Пункт
№4

в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.Проведение

мероприятий по
финансовой

грамотности для

учащихся
муниципальных

бюджетных

образовательны
х учреждений и

организация

образовательны

х и

просветительск

их мероприятий
по финансовой

грамотности

Управление
образования

итого              0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение

уровня

финансовой
грамотности

среди учащихся

образовательны
х учреждений,

1280 человек,

ежегодно

Пункт
№4

в том числе:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по программе

итого              373 878,5 44 790,6 50 374,4 52 698,7 63 707,0 20 438,2 27 719,5 43 476,2 35 661,4 35 012,5

в том числе:

федеральный

бюджет
14 510,2 3 285,4 3 408,1 3 653,5 4 163,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет
23 865,0 5 466,7 5 908,7 6 125,7 6 363,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
335 503,3 36 038,5 41 057,6 42 919,5 53 179,9 20 438,2 27 719,5 43 476,2 35 661,4 35 012,5

иные

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».